III. — Non assurément ce n'est pas avoir vaincu une tentation, que d'en sortir plein d'un trouble qui est lui-même une grande tentation. Dans le trouble intérieur il ne vient que des pensées tristes et capables de nous décourager. L'obscurité, le chagrin, la tristesse, le dépit, la jalousie, la défiance, le découragement, tout renaît alors, et se réunit en nous, contre nous : et ainsi la crainte excessive d'une tentation fait renaître presque toutes les autres, parce que le trouble remue tout le fond de l'âme, et qu'alors tout ce qui était assoupi en nous se réveille, comme la lie tombée au fond d'un tonneau se mêle avec le vin dès qu'on le remue. Dans cet état, l'on ne connaît Dieu que confusément, l'on ne sait discerner ni son éloignement ni ses approches (1), et, comme les disciples de Jésus, on le prend tantôt pour un esprit qui nous trompe (2), tantôt pour un fantôme qui nous fait peur (3); l'on ne se reconnaît plus soi-même, l'on n'y retrouve plus ni la sérénité de son âme, ni la délicatesse de son attrait, ni la netteté de ses idées, ni la vivacité de ses sentiments, ni la fermeté de ses résolutions : enfin l'on ne sait plus où l'on en est, ni presque ce que l'on est ; et pour parvenir à se posséder, il faut calmer ses inquiétudes, se distraire par le mépris de tout ce qui les excite, en se retirant au dedans de soi-même. C'est le seul moyen de dissiper les nuages qui troublent cette heureuse sérénité.

Mais la tentation est horrible, mais elle fait impression sur vous, mais vous sentez du penchant pour le mal. N'importe. Soyez tranquille dans le combat, puisque vous êtes sans blessure, et que vous vous exposeriez à en recevoir de mortelles si vous ne vous possédiez. L'impression est un sentiment qui vous humilie, et non un consentement qui vous rend coupable. Le penchant est une infirmité de votre nature, et non un désordre de votre volonté. L'horreur et l'infamie de la pensée qui vous fait tant craindre, est, entre autres choses, ce qui doit vous rassurer. Plus elle est horrible, moins elle est dangereuse pour vous ; et plus vous la craignez, moins vous avez sujet de la craindre. Comment

(1) Si venerit ad me, non videbo eum : si abierit, non intelligam. *Job*, IX, 11.

(2) Conturbati vero existimabant se spiritum videre. *S. Luc*, XXIV, 37.

(3) Turbati sunt, dicentes quia plantasma est ; et præ timore clamaverunt. *S. Matth.*, XIV, 26.

aimeriez-vous ce que vous craignez même de voir ? Et comment Dieu, qui ne vous reproche qu'un amour volontairement entretenu, vous condamnera-t-il pour une pensée qui vous afflige ?